maturitatem non pertingit, sed inutilis ellicitur: meliusque erat, si nec a principio germinasset: sic qui calori solis illius, quem intelligentia percipimus, sese per orationis præstantiam non subjecit, nunquam fructum maturum per lectionem edere poterit: siquidem et discere prius, quemadmodum oratio instituenda sit, ut ubi didiceris, etiam orare queas, multum tempus, laboremque, et animi magis quam corporis desiderat. Quamobrem et Apostolus hortatur assidue cantare et psallere Deo in corde non in labiis⁸⁵. Sed quoniam *ex abundantia loquitur*⁸⁶, necesse est etiam per os ex abundantia illius gratiorum promi, cum ipsam cor prius mundum creatum, deinde divinus recitandis Spiritus innovatus fuerit: post letitiam salutaris Dei gustaverit, quæ ex consortio et communione Christi existit: deinde gratia Spiritus principalis firmitatem acquisiverit, et spiritualia nequitia, quæ cogitatione cornuntur, nulla ex parte ejus motiones, cogitata concutere et quassare suis flatibus possint⁸⁷. Ac tunc precibus divinis vacans, per radios mysticos per orationem super orantem exortos cogita et agnita, ad frugem maturam perducere potest: alioqui insipiens ac stupidus est.

Psallere igitur Deo bonum est, quia in primis fructuosum. Si enim quiddam singulare est, cum rege terreno colloqui, quanto singularius cum rege coelesti? Quis accedere propius, et cujusquam cum rege sermonem interturbare audeat? Sic neque dæmones ad illum appropinquare sustinent, qui cum Deo loquitur. Non psallere Deo, magna est factura: anima quippe non psallentis divino lumine, divina virtute et quiete insultibus demonum privatur, et omnis petulantia, omnis imman-ditia, omnis improbitas et injustitia, omnis fastus, ostentatio, arrogantia ab iisdem in eandem invehitur. Sicut enim cæli aspiratione corpora, ita perenni Dei memoria omnis anima prorsus indiget. Verum enimvero psallere Deo simpliciter ac perfunctorie, et sine timore, qui Deo astanti est necessarius, quem Cherubim tremunt, tantum abest, ut aliquid commodi, ut potius incomparabile detrimentum afferat; quia Deum exasperat, et a nobis avertit, nosque ab illo tanquam in exilium eiecit. Nimirum quemadmodum cum contemptu regi astantem satellites regis abripiunt, et a conspectu ejus exturbant, idque rex minime reprehendit: sic angeli Dei, mentem contemptim Deo astantis a Dei visitatione eiciunt, quam confestim dæmones arreptam, majore auctoritate libertateque (quia velut a lupanari aut caupona) imperiose quolibet, sive ad turpia et nefanda, sive ad improba, sive ad vana et inania ductitant: et neque qui patitur animadvertit, neque Deus liberat, quoniam ipsemet spreus atque contemptus est. Lege enim ita sanxit: *Servite Domino in timore, et exultate*